
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 247 / 2020

OGGETTO:  RIMBORSO  ALL'UNIONE  TRESINARO  SECCHIA  DEI  COMPENSI 
LIQUIDATI  AI  DIPENDENTI  DELL'UNIONE  PER  IL  LAVORO 
STRAORDINARIO  PRESTATO  IN  OCCASIONE  ALL'ELEZIONE 
DELL'ASSEMBLEA  LEGISLATIVA E  DEL  PRESIDENTE  DELLA  GIUNTA 
REGIONALE DEL 26 GENNAIO 2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Richiamati gli atti sotto indicati:
➢ delibere di Consiglio Comunale:

-  n.  81 del  20.12.2019 ad oggetto:  "Documento Unico di  Programmazione (DUP)  - 
Periodo 2020/2022 – Nota di aggiornamento";
- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";
- n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

➢ delibere di Giunta Comunale:
-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";
-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di  Bilancio ai  sensi dell'art.  175 del D. Lgs. 267/2000 - 
Primo Provvedimento";
-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai  sensi dell'art.  175 del D. Lgs. 267/2000 – 
Secondo provvedimento";
-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni  di  bilancio ai  sensi  dell'art.  175 del  D. Lgs.  267/2000 - 
Terzo provvedimento".

Visto il decreto del Sindaco n. 17 del 10.07.2019 concernente conferimento alla Dott.ssa 
Barchi Roberta dell'incarico di posizione organizzativa del Settore "Servizi al cittadino" dal 
11 luglio 2019 per una durata pari a 12 mesi;

Visto il  Decreto del Presidente della Giunta regionale 2 dicembre 2019, n. 190  con il 
quale sono stati indetti  i Comizi elettorali per  dell’Assemblea legislativa e del Presidente 
della Giunta regionale della Regione Emilia-Romagna per domenica 26 gennaio 2020; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Vista la  “Circolare  relativa  alle  spese  e  alle  modalità  di  rimborso  ai  comuni  per  le 
consultazioni regionali del 26 gennaio 2020”, allegato B alla determinazione dirigenziale n. 
20867 del 13/11/2019, trasmessa con nota prot. n. 864304 del 22/11/2019.

Visto che, ai fini di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 
relativi alle elezioni, che hanno avuto luogo il 26 gennaio 2020, il personale dipendente 
assegnato al  servizio elettorale è stato autorizzato ad eseguire lavoro straordinario nel 
periodo  intercorrente  tra  il  cinquantacinquesimo giorno  precedente  ed  il  quinto  giorno 
successivo a quello delle consultazioni elettorali, mediante le seguenti determinazioni che 
si richiamano:
-  determinazione  n.    642  /20  19 “Elezioni  regionali  del  26  gennaio  2020  -  Costituzione 
dell'Ufficio Elettorale ed autorizzazione al personale ad eseguire lavoro straordinario”;
-  determinazione n.   689  /20  19 “Elezioni regionali del 26 gennaio 2020 - integrazione della
determinazione  n.  642  del  2  dicembre  2019  costituzione  ufficio  elettorale  ed 
autorizzazione al personale ad eseguire lavoro straordinario”;
-  d  eterminazione n.    2  /20  20 “Elezioni regionali del 26 gennaio 2020 - integrazione delle 
determinazioni nn. 642 e 689 del 2019 "costituzione ufficio elettorale ed autorizzazione al  
personale ad eseguire lavoro straordinario”;
-  determinazione  n.  8/2020  “Elezioni  regionali  del  26  gennaio  2020  -  integrazione 
dell'ufficio  elettorale  ed  autorizzazione  al  personale  appartenente  All'unione  Tresinaro 
Secchia di Scandiano a eseguire lavoro straordinario”, con la quale si provvedeva altresì 
ad impegnare la somma di euro 6.092,99 (comprensiva di oneri ed Irap) alla Missione 3, 
Programma  1-  Titolo  1,  del  Bilancio  2020-2022,  al  capitolo  1050222  articolo  4 
“Trasferimenti  a  Unione  per  Elezioni”  per  l'Esercizio  2020 che presenta  la  necessaria 
disponibilità – Codice piano dei conti 1.04.01.02.003, imp. 188/2020, salvo rimborso da 
parte della Regione Emilia Romagna da accertare  al capitolo di entrata 2003400 art. 2 nel 
bilancio  per  l'esercizio  2020  in  corrispondenza  della  Spesa  sostenuta  per  le  Elezioni 
Regionali -in variazione all'accertamento 3/2020-;

Viste:
-  la  determina  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  n.  173  del  09/03/2020  ad  oggetto: 
“Liquidazione straordinario elettorale per gli  adempimenti connessi alle Elezioni elezioni 
regionali del 26 gennaio 2020”;
-  la  rendicontazione e la  richiesta  di  rimborso da parte  dell'Unione Tresinaro Secchia 
assunta  al  Prot.  n.  4545  del  12/03/2020,  per  un  importo  complessivo  di  €  2.674,07 
comprensivo di oneri riflessi (Allegato A);

Preso atto  della  comunicazione della  Regione ER di  “Sospensione dei  termini  per  la 
presentazione del rendiconto relativo alle spese sostenute dalle amministrazioni comunali  
per  lo  svolgimento  delle  elezioni  regionali  del  26  gennaio  2020.  rideterminazione  del  
termine massimo di presentazione del rendiconto (17 giugno 2020)”

Visti altresì
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto:
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012,
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Ritenuto pertanto di procedere al rimborso delle spese di lavoro straordinario sostenute 
per il personale dell'Unione Tresinaro Secchia che ha effettuato lavoro straordinario nel 
periodo elettorale;

DETERMINA

1. di rimborsare all’Unione Tresinaro Secchia, per le motivazioni espresse in premessa, le 
somme  per  prestazioni  straordinarie  in  argomento,  per  il  periodo  dal  10/01/2020  al  
31/01/2020 complessivamente per i seguenti importi:

Descrizione Voce Importo
STR. ELETTORALE € 1.980,26
ONERI CPDEL € 471,31
ONERI IRAP € 168,33
STRAORD. SIA + RIFLESSI € 54,17
TOTALE  (A) € 2.674,07

2. di imputare la spesa complessiva di € 2.674,07 alla Missione 3, Programma 1 - Titolo 1, 
del Bilancio 2020-2022, al capitolo capitolo 1050222 articolo 4 “Trasferimenti a Unione per 
Elezioni” per l'Esercizio 2020 – Codice piano dei conti 1.04.01.02.003 (Imp. 188/2020) del  
bilancio per l'esercizio 2020;

3. di dare mandato all’Ufficio ragioneria di provvedere al relativo pagamento;

4. di dare atto che:
‒ si provvederà a rendicontare la quota delle spese anticipate dal comune a carico della 

Regione,  corrispondente a €  2.674,07,  entro la data del  17 giugno 2020 al  fine di 
ottenere il rimborso da parte della Regione Emilia Romagna; 

‒ che l'esigibilità delle obbligazioni del presente atto è  prevista nell’anno 2020;
‒ che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 

Responsabile del Settore; 
‒ della regolarità e  della correttezza amministrativa del  presente atto ai  sensi  dell’art. 

147/Bis del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato dal  D.L.  174/2012 convertito  nella L. 
213/2012;

‒ che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2019);

5.  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Lì, 29/05/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C.F. e P. IVA 00284720356
Tel. 0522 998511
Fax 0522 841039

urp@comune.casalgrande.re.it
casalgrande@cert.provincia.re.it

www.comune.casalgrande.re.it

COMUNE DI
CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
Piazza Martiri della Libertà, 1
42013 CASALGRANDE

Prot. N. 4545 / 2020 del 12/03/2020 09:30:10

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI DEL 26 GENNAIO 2020. RENDICONTAZIONE E 
RICHIESTA RIMBORSO STRAORDINARIO ELETTORALE

Con la presente si rende disponibile  copia analogica a stampa dell'atto/documento in 
oggetto e dei suoi  allegati,  di cui si attesta la conformità al documento informatico 
originale, predisposto e conservato presso il comune di Casalgrande in conformità alle 
regole tecniche/linee guida di settore ad oggi vigenti, ai sensi dell'art. 3/bis, commi 
4/bis e 4/ter e all'art. 23 del D.Lgs 82/2005.

IL PUBBLICO UFFICIALE

_______________

copia analogica del documento informatico 12/03/2020 09:30:10 12/03/2020 2020 4545copia informatica per consultazione



I SETTORE – AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI
Gestione Unica del Personale

Protocollo attribuito dal sistema
(da citare nella risposta)

Risposta a foglio
n° ________ del ________
protocollo arrivo
n° ________ del ________

Allegati n° 1

Scandiano, 11 Marzo 2020

Spettabile
COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1
42013 – Casalgrande (RE)

OGGETTO: Elezioni  Regionali  del  26 Gennaio 2020. Rendicontazione e richiesta rimborso
straordinario elettorale

Con riferimento alla Determinazione n° 1068 del 09,12,2019 ad oggetto “Elezioni Re-
gionali del 26 gennaio 2020. Autorizzazione al personale dipendente a svolgere prestazioni di
lavoro straordinario presso i Comuni costituenti l'Unione”;

Avendo l’Unione provveduto ad anticipare quanto dovuto ai dipendenti relativamente
allo straordinario effettuato in occasione delle elezioni e regolarmente registrato tramite il pro-
gramma di gestione presenze si richiede il rimborso delle somme dovute, pari ad € 2.674,07
come da prospetto :

Descrizione Voce Importo
STR. ELETTORALE € 2.021,20
ONERI CPDEL € 481,06
ONERI IRAP € 171,81
TOTALE € 2,674,07

Si allega la Determinazione n° 173 del 09.03.2020 ad oggetto “Liquidazione straordi-
nario elettorale per gli adempimenti connessi alle Elezioni Regionali del 26 Gennaio 2020”;

Per ogni ulteriore informazione o chiarimento potrà contattare la Gestione Unica del
Personale ai seguenti recapiti: tel. 0522.985870, g.dellisanti@tresinarosecchia.it.

Cordiali saluti.

GESTIONE UNICA DEL PERSONALE

(GRAZIA DELLI SANTI)
firmato

                                                                                       

GDS/gds

Corso Vallisneri, 6 - 42019 Scandiano (RE) – e-mail: Personale@Tresinarosecchia.it

Sede Legale: Corso Vallisneri, 6 - 42019 Scandiano (RE) - http//www.tresinarosecchia.it
e-mail certificata: unione@pec.tresinarosecchia.it   - C.F./P.I. 02337870352

copia analogica del documento informatico 12/03/2020 09:30:10 12/03/2020 2020 4545copia informatica per consultazione

mailto:unione@pec.tresinarosecchia.it
mailto:SegretarioG@comune.scandiano.re.it


ELEZIONI REGIONALI 26/01/2020

P.M. PRESIDIO DI SCANDIANO

Profilo professionale DIPENDENTE Mansioni da svolgere CAT ORE  oneri diretti  IRAP 8,5%  cpdel 23,80%  TOT oneri 

Fiorini Daniela D1 7,02 14,73 6,52 16,65 0,00 19,21                211,96              18,02                 50,45 280,42

Agente Istruttore Mutti Tosi Michele C2 5,15 13,86 0,00 15,67 0,00 18,08                  71,38                 6,07                 16,99 94,44

Agente Istruttore Bianchini Lucia C2 0 13,86 12,63 15,67 1,98 18,08                233,71              19,87                 55,62 309,20

Agente Istruttore Musco Lorenzina C2 6,9 13,86 13,87 15,67 0,00 18,08                312,97              26,60                 74,49 414,06

Agente Istruttore Prandi Pier Giulio C2 2,1 13,86 14,55 15,67 2,00 18,08                293,27              24,93                 69,80 388,00

Agente Istruttore Cristofaro Lorenzo C1 7,38 13,54 14,03 15,31 2,00 17,66                350,05              29,75                 83,31 463,12

Agente Istruttore Franchini Gianluca C1 7,92 13,54 11,00 15,31 1,98 17,66                310,62              26,40                 73,93 410,95

€ 1.783,96 € 151,64 € 424,58 € 2.360,18

P.M. PRESIDIO DI CASALGRANDE

Profilo professionale DIPENDENTE Mansioni da svolgere CAT ORE ORE ORE  oneri diretti  IRAP 8,5%  cpdel 23,80%  TOT oneri 

Agente Istruttore Stortini Giorgio C3 5,3 14,25 12,05 16,11 0,00 18,58                269,66              22,92                 64,18 356,76

Agente Istruttore Vaccari Sara C3 5,25 14,25 12,10 16,11 0,00 18,58                269,74              22,93                 64,20 356,87

Agente Istruttore C2 10,3 13,86 10,33 15,67 2,00 18,08                340,79              28,97                 81,11 450,87

Agente Istruttore Arletti Alex C1 5,03 13,54 4,00 15,31 1,98 17,66                164,32              13,97                 39,11 217,40

Agente Istruttore Casini Paola C1 5,25 13,54 11,47 15,31 0,00 17,66                246,70              20,97                 58,71 326,38

Agente Istruttore Debbia Silvia C1 4,17 13,54 8,00 15,31 0,00 17,66                178,94              15,21                 42,59 236,74

 Tariffa 
straord. 

Diurno feriale 

 Tariffa straord. 
Festivo o 
Notturno  

Tariffa straord. 
Festivo Notturno 

Istruttore direttivo addetto al 
coordinamento e controllo

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

 Tariffa 
straord. 

Diurno feriale 

 Tariffa straord. 
Festivo o 
Notturno  

Tariffa straord. 
Festivo Notturno 

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

Ravazzini Maria 
Noemi

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

copia analogica del documento informatico 12/03/2020 09:30:10 12/03/2020 2020 4545copia informatica per consultazione



Agente Istruttore Fangarezzi Ilaria C1 2,75 13,54 11,10 15,31 0,00 17,66                207,18              17,61                 49,31 274,10

Agente Istruttore Sghedoni Fulvia C1 10,5 13,54 10,50 15,31 0,00 17,66                302,93              25,75                 72,10 400,78

€ 1.980,26 € 168,33 € 471,31 € 2.619,90

P.M. PRESIDIO DI CASTELLARANO

Profilo professionale DIPENDENTE Mansioni da svolgere CAT ORE ORE ORE  oneri diretti  IRAP 8,5%  cpdel 23,80%  TOT oneri 

Megale Sebastiano D1 12,62 14,73 5,05 16,65 1,98 19,21                308,01              26,18                 73,31 407,50

Agente Istruttore Turrini Fausto C3 11,18 14,25 5,00 16,11 1,98 18,58                276,66              23,52                 65,85 366,02

Agente Istruttore Chiesi Fabio C2 0,25 13,86 12,35 15,67 2 18,08                233,15              19,82                 55,49 308,46

Agente Istruttore Bondi Eleonora C3 0 14,25 6,00 16,11 0,00 18,58                  96,66                 8,22                 23,01 127,88

Agente Istruttore Artuso Mariastella C2 10,5 13,86 10,53 15,67 1,98 18,08                346,34              29,44                 82,43 458,21

Agente Istruttore Visciglia Alessandro C1 5,5 13,54 4,92 15,31 1,98 17,66                184,77              15,71                 43,98 244,45

€ 1.445,59 € 122,89 € 344,07 € 1.912,55

P.M. PRESIDIO DI RUBIERA

Profilo professionale DIPENDENTE Mansioni da svolgere CAT ORE ORE ORE  oneri diretti  IRAP 8,5%  cpdel 23,80%  TOT oneri 

Pellati Claudio D1 16,85 14,73 7,50 16,65 0,08 19,21                374,62              31,84                 89,16 495,62

Agente Istruttore Bianchini Fabio C4 0,48 14,70 13,37 16,62 0,00 19,17                229,27              19,49                 54,57 303,32

Agente Istruttore Miccoli Luigi C3 5,82 14,25 12,52 16,11 2,00 18,58                321,80              27,35                 76,59 425,74

Agente Istruttore Fabbri Samanta C1 0 13,54 13,32 15,31 0,00 17,66                203,93              17,33                 48,54 269,80

Agente Istruttore Orsini Elisabetta C1 4,67 13,54 2,82 15,31 0,00 17,66                106,40                 9,04                 25,32 140,77

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

 Tariffa 
straord. 

Diurno feriale 

 Tariffa straord. 
Festivo o 
Notturno  

Tariffa straord. 
Festivo Notturno 

Istruttore direttivo addetto al 
coordinamento e controllo

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

 Tariffa 
straord. 

Diurno feriale 

 Tariffa straord. 
Festivo o 
Notturno  

Tariffa straord. 
Festivo Notturno 

Istruttore direttivo addetto al 
coordinamento e controllo

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

copia analogica del documento informatico 12/03/2020 09:30:10 12/03/2020 2020 4545copia informatica per consultazione



Agente Istruttore Ferrari Maria Lisa C1 8,3 13,54 14,70 15,31 2,00 17,66                372,76              31,68                 88,72 493,16

Addetto alla sosta Pirone Pietro B5 8,75 13,13 12,00 14,84 0,00 17,07                292,97              24,90                 69,73 387,60

€ 1.901,75 € 161,63 € 452,62 € 2.516,01

P.M. PRESIDIO DI VIANO

Profilo professionale DIPENDENTE Mansioni da svolgere CAT ORE ORE ORE  oneri diretti  IRAP 8,5%  cpdel 23,80%  TOT oneri 

Megale Giuseppe D3 10,02 16,94 13,00 19,15 1,98 22,09                462,43              39,31               110,06 € 611,79

TOTALE PM  €      7.573,99  €      643,79  €     1.802,64  €        10.020,43 

SIA

Profilo professionale DIPENDENTE Mansioni da svolgere CAT ORE  oneri diretti  IRAP 8,5%  cpdel 23,80%  TOT oneri 

Pellecchia Roberto D1 3,6 14,73 5,43 16,65 1,87 19,21                179,36              15,25                 42,70                    237,31 39,55 gennaio

Pellecchia Roberto D1 4,5 14,73 0,00 16,65 0,00 19,21                  66,29                 5,64                 15,78                      87,71 14,62 dicembre

TOTALE SIA  €         245,65  €        20,89  €          58,48  €             325,02  €      54,17 

TOTALE SIA + PM € 7.819,64 € 664,68 € 1.861,12 € 10.345,44

QUOTE RIMBORSO COMUNI
 Costo x Sia  Costo  x PM 

Ente Capitolo Cod. Univoco Imp   diretti +riflessi  oneri diretti  IRAP 8,5%  cpdel 23,80%  TOT oneri 

Comune di Scandiano 1323000 3280716 € 54,17 € 1.783,96 € 151,64 € 424,58 € 2.414,35

Comune di Casalgrande 1323000 3280717 € 54,17 € 1.980,26 € 168,33 € 471,31 € 2.674,07

Comune di Castellarano 1323000 3280718 € 54,17 € 1.445,59 € 122,89 € 344,07 € 1.966,72

Comune di Rubiera 1323000 3280719 € 54,17 € 1.901,75 € 161,63 € 452,62 € 2.570,17

Comune di Baiso 1323000 3280720 € 54,17 € 54,17

Comune di Viano 1323000 3280721 € 54,17 € 462,43 € 39,31 € 110,06 € 665,96

TOTALE € 325,02 € 7.573,99 € 643,79 € 1.802,64 € 10.345,44

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

 Tariffa 
straord. 

Diurno feriale 

 Tariffa straord. 
Festivo o 
Notturno  

Tariffa straord. 
Festivo Notturno 

Funzionario addetto al 
coordinamento e controllo

ASSISTENZA/ 
COLLEGAMENTO  
ELETTORALE

 Tariffa 
straord. 

Diurno feriale 

 Tariffa straord. 
Festivo o 
Notturno  

Tariffa straord. 
Festivo Notturno 

 Quota per 
comune 

Istruttore direttivo 
Informatico

ASSISTENZA 
INFORMATICA 
OPERAZIONI 
ELETTORALE

Istruttore direttivo 
Informatico

ASSISTENZA 
INFORMATICA 
OPERAZIONI 
ELETTORALE

copia analogica del documento informatico 12/03/2020 09:30:10 12/03/2020 2020 4545copia informatica per consultazione



PERSONALE
DETERMINAZIONE N.173 DEL 09/03/2020

OGGETTO:LIQUIDAZIONE  STRAORDINARIO  ELETTORALE  PER  GLI 
ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE ELEZIONI REGIONALI DEL 26 GENNAIO 
2020

IL DIRIGENTE DEL I° SETTORE

RICHIAMATI, e qui integralmente recepiti:

• la  Deliberazione  di  Consiglio  dell'Unione  n.  44  del  19/12/2018  ad  oggetto: 
"Approvazione nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione  
D.U.P.  2019-2021" e  sue  successive  variazioni  nel  corso  dell’esercizio  sino  ad 
oggi;

• la  Deliberazione  di  Consiglio  dell'Unione  n.  45  del  19/12/2018  ad  oggetto: 
"Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2019-2021  e  relativi  allegati" e  sue 
successive variazioni nel corso dell’esercizio sino ad oggi;

• la  Deliberazione  di  Giunta  dell'Unione  n.  95  del  12/12/2018  ad  oggetto: 
"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019-2021" e  sue  successive 
variazioni nel corso dell’esercizio sino ad oggi;

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, adottato d’intesa con il 
Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato-Città  ed 
Autonomie Locali (e pubblicato sulla G.U. serie generale, n. 295 del 17 dicembre 
2019), con il  quale è stato differito  dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il 
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 da parte degli Enti 
Locali, nel contempo autorizzandoli all’esercizio provvisorio di Bilancio ai sensi 
dell’articolo 163, comma 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

• l’articolo  163  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  (“Esercizio 
provvisorio e gestione provvisoria”), che al comma 1 così recita: “Se il bilancio di  
previsione  non  è  approvato  dal  Consiglio  entro  il  31  dicembre  dell'anno  
precedente,  la  gestione  finanziaria  dell'ente  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  
applicati  della  contabilità  finanziaria  riguardanti  l'esercizio  provvisorio  o  la  
gestione  provvisoria.  Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  o  della  gestione  
provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo  
bilancio  approvato  per  l'esercizio  cui  si  riferisce la  gestione  o l'esercizio  
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei  
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al  
netto del fondo pluriennale vincolato”;

• il comma 3 dello stesso articolo 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che così 
dispone:  “L'esercizio  provvisorio  è  autorizzato  con  legge  o  con  decreto  del  
Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma,  
differisce  il  termine  di  approvazione  del  bilancio,  d'intesa  con  il  Ministro  
dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato-città  ed  autonomia  
locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è  
consentito  il  ricorso all'indebitamento e gli  enti  possono impegnare solo spese  

1

copia analogica del documento informatico 12/03/2020 09:30:10 12/03/2020 2020 4545copia informatica per consultazione



correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici  
di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio  
provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222”;

• il comma 5 del medesimo articolo 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che così 
specifica:  “Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare  
mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei dodicesimi non  utilizzata  nei  mesi  
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non  
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio  
di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli  
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con  
l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il  mantenimento del livello  
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza  
dei relativi contratti.”;

• il vigente Principio Contabile Applicato concernente la contabilità finanziaria,  al 
punto 8.13, ove si prevede che nel corso dell’esercizio provvisorio (per gli  Enti 
Locali) “sono  gestite  le  previsioni  del  secondo  esercizio  del  PEG  dell’anno  
precedente”;

CONSIDERATO che:
• il  Consiglio  dell’Unione  a  tutt’oggi non  ha  ancora  approvato  il  Bilancio  di 

Previsione  2020-2022  (in  corso  di  elaborazione)  e  al  fine  di  poter  operare 
nell’ambito dell’assunzione degli impegni di spesa occorre applicare quanto fissato 
dalle sopra citate disposizioni in materia;

• secondo la normativa in materia gli impegni di spesa in esercizio provvisorio sono 
assunti  facendo conseguentemente riferimento all’annualità  2020 del  Bilancio di 
Previsione 2019-2021, approvato con la citata Deliberazione Consiliare n. 45/2018 
e sue successive variazioni  e  del  PEG 2019-2021 approvato con la  menzionata 
Deliberazione di Giunta n. 95/2018 e sue successive variazioni;

• successivamente,  entro  il  termine  differito  al  31  marzo  2020,  il  Consiglio  e  la 
Giunta  dell’Unione  provvederanno,  per  le  loro  specifiche  competenze 
amministrative,  all’approvazione  dei  documenti  di  programmazione  preventiva, 
necessari alla legittima ed efficace gestione finanziaria dell’Ente;

RICHIAMATI:
• il decreto del Presidente dell’Unione n. 1 del 4.01.2019 ad oggetto: “Nomina del 

Segretario generale dell'Unione dal 1° gennaio 2019 al 31 marzo 2020”;
• l'atto  di  delega  delle  funzioni  dirigenziali  della  Gestione  Unica  del  Personale 

realtivamente  alla  posizione  “Trattamento  normativo,  Reclutamento,  Relazioni  
sindacali, Procedimenti disciplinari, Formazione, Funzioni vicarie del dirigente”, 
ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 165/01 ed ai sensi dell’art. 5 L.241/90 (n. prot. 823 
del 15 gennaio 2020);

DATO atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
di attività di competenza del I Settore denominato “Affari Generali ed Istituzionali”;

2

copia analogica del documento informatico 12/03/2020 09:30:10 12/03/2020 2020 4545copia informatica per consultazione



VISTI:
• la comunicazione della Regione Emilia Romagna Prot. n° 864304 del 22.11.2019, 

con cui si informa che, a seguito di intesa tra il Presidente della Giunta Regionale 
uscente e il Presidente della Corte d’Appello, saranno convocati per il 26 gennaio 
2020, i comizi per le elezioni della Assemblea Legislativa e del Presidente della 
Giunta Regionale della Regione Emilia Romagna;

• il decreto n. 190 del 02.12.2019 del Presidente della Giunta Regionale avente ad 
oggetto:  “  Elezione  dell’Assemblea  legislativa  e  del  Presidente  della  Giunta 
regionale  –  Convocazione  dei  comizi  elettorali  (art.  16  -  comma  1  -  Legge 
Regionale 23 luglio 2014, n. 21)”

CONSIDERATO CHE:
• con propria determinazione n° 1068 del 09.12.2019 è stato autorizzato il personale 

dipendente  del  Corpo  Unico  di  Polizia  Municipale  e  del  Servizio  Informatico 
Associato  ad  effettuare  prestazioni  di  lavoro  straordinario,  nel  limite  massimo 
individuale di 25/30 ore pro capite per le consultazioni elettorali del 26.01.2020, da 
retribuire secondo la vigente tariffa oraria, per una spesa complessiva presunta  di € 
23.163,55;

• dal  prospetto  riassuntivo  che  si  allega  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale (All. A ) risultano le ore di lavoro straordinario effettivamente prestate 
dal personale in occasione delle elezioni regionali del 26 gennaio 2020;

• tali prestazioni sono state regolarmene documentate, e sono state eseguite nei limiti 
previsti dall’art. 15 della legge n. 68/93 e che le tariffe orarie applicate sono quelle 
previste dalla vigente normativa;

DATO ATTO CHE non sussistono conflitti di interesse,in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del procedimento (se diverso dal firmatario dell’atto) e al Dirigente 
del Settore;

RITENUTO, pertanto, di poter provvedere alla liquidazione dei compensi spettanti a titolo 
di  prestazione  di  lavoro  straordinario  al  personale  dipendente  individuato  nei  termini 
suindicati riconoscendo che sussistono i presupposti di fatto e di diritto che ne legittimano 
l’adozione;

DETERMINA

1. DI LIQUIDARE E PAGARE al personale dipendente dell’Unione i compensi per le 
prestazioni di lavoro straordinario effettuato per gli adempimenti connessi alle elezioni 
regionali del 26 gennaio 2020, secondo gli importi indicati nel prospetto che si allega al 

3

copia analogica del documento informatico 12/03/2020 09:30:10 12/03/2020 2020 4545copia informatica per consultazione



presente atto (All. A ), quale parte integrante e sostanziale dello stesso e per la spesa 
complessiva di € 10.354,44 ;

2. DI DARE ATTO CHE la somma di € 10.354,44 è così suddivisa:

 Quanto a € 7.819,64 compenso lordo per lavoro straordinario

 Quanto a € 1.861,12 oneri CPDEL

 Quanto a € 664,68 oneri IRAP

3. DI DARE ATTO CHE la somma di €  10.354,44  trova copertura sul Bilancio di 
Previsione 2019-2021 Gestione 2019:

• Cap.  01323000  (Miss.  01  -Prg.  07-  Tit.  1  -  Macr.  03)  denominato  “Spese 
Elettorali” (imp.n. 229/2020 Cod. Univoco Imp. 3280716 ) per la quota che sarà 
rimborsata dal comune di Scandiano pari a € 2.414,35;

•  Cap.  01323000  (Miss.  01  -Prg.  07-  Tit.  1  -  Macr.  03)  denominato  “Spese 
Elettorali” (imp.n. 230/2020 Cod. Univoco Imp. 3280717) per la quota che sarà 
rimborsata dal comune di Casalgrande pari a € 2.674,07;

•  Cap.  01323000  (Miss.  01  -Prg.  07-  Tit.  1  -  Macr.  03)  denominato  “Spese 
Elettorali”(imp.n. 231/2020 Cod. Univoco Imp. 3280718) per la quota che sarà 
rimborsata dal comune di Castellarano pari a € 1.966,72;

• Cap.  01323000  (Miss.  01  -Prg.  07-  Tit.  1  -  Macr.  03)  denominato  “Spese 
Elettorali” (imp.n. 232/2020 Cod. Univoco Imp. 3280719) per la quota che sarà 
rimborsata dal comune di Rubiera pari a € 2.570,17;

• Cap.  01323000  (Miss.  01  -Prg.  07-  Tit.  1  -  Macr.  03)  denominato  “Spese 
Elettorali” (imp.n. 233/2020 Cod.Univoco Imp. 3280720) per la quota che sarà 
rimborsata dal comune di Baiso pari a € 54,17;

•  Cap.  01323000  (Miss.  01  -Prg.  07-  Tit.  1  -  Macr.  03)  denominato  “Spese 
Elettorali”(imp.n. 230/2020 Cod.Univoco Imp. 3280721)  per  la  quota che sarà 
rimborsata dal comune di Viano pari a € 665,96;

4. DI DARE MANDATO all’ufficio Personale di eseguire i pagamenti delle prestazioni di 
lavoro straordinario nel primo stipendio utile;

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lsg. N. 267/2000, l’obbligazione 
scadrà entro il 30.03.2020;

6. DI DARE ATTO CHE non sussistono conflitti  di interesse, in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del procedimento (se diverso dal firmatario dell’atto) e al 
Dirigente del Settore.

 

4

copia analogica del documento informatico 12/03/2020 09:30:10 12/03/2020 2020 4545copia informatica per consultazione



Li 09/03/2020 Responsabile Personale
Dalia Naldi / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

5

copia analogica del documento informatico 12/03/2020 09:30:10 12/03/2020 2020 4545copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 247 del 29/05/2020

Posizione Organizzativa  SERVIZI DEMOGRAFICI 

Proposta n° 447/2020

Oggetto:  RIMBORSO ALL'UNIONE TRESINARO SECCHIA DEI COMPENSI LIQUIDATI AI DIPENDENTI 
DELL'UNIONE PER IL LAVORO STRAORDINARIO PRESTATO IN OCCASIONE ALL'ELEZIONE 
DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DEL 26 
GENNAIO 2020 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 29/05/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 247 del 29/05/2020

SERVIZI DEMOGRAFICI

Oggetto:  RIMBORSO ALL'UNIONE TRESINARO SECCHIA DEI COMPENSI 
LIQUIDATI AI DIPENDENTI DELL'UNIONE PER IL LAVORO STRAORDINARIO 
PRESTATO IN OCCASIONE ALL'ELEZIONE DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL 
PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DEL 26 GENNAIO 2020. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 29/05/2020 al 13/06/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 15/06/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


